
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Společné vzdělávání 

Čj.: ČŠIG-4552/17-G2  ve školním roce 2016/2017 

9/35 

Graf č. 2 Poskytovaná podpůrná opatření – průměrné podíly žáků v základních školách 

navštívených v jednotlivých měsících (v %) 

 

Z hlediska realizace podpůrných opatření je vhodné popsat, jak se s ní potýkaly samotné 

školy. Při kontrole poskytovaných podpůrných opatření na vzorku škol (33 škol) realizované 

v červnu 2017 bylo zjištěno, že se školám ve většině případů poskytovat doporučená 

podpůrná opatření dařilo, nicméně některé školy poukazovaly na dlouhou dodací lhůtu 

některých speciálních učebnic a pomůcek pro žáky s mentálním handicapem a žáky 

s tělesným postižením (např. zakázková výroba trvá až 3 měsíce), v některých případech je 

dle názoru škol velmi malá nabídka na trhu, která navíc není pro žáky vždy vhodná. 

Při pořizování kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a pomůcek a softwarového a IT 

vybavení byly reálné ceny často odlišné od cen doporučených. Pokud školy pořídí tyto 

pomůcky a vybavení levněji, ušetřené prostředky nevracejí, případně je používají pro 

dofinancování těch pomůcek a vybavení, u kterých je reálná cena vyšší, než cena doporučená 

(k dořešení zůstává, zda je taková praxe akceptovatelná). V některých případech se také 

stávalo, že doporučení vydaná krátce po 1. 9. 2016 byla do půl roku ze strany ŠPZ 

přepracována, respektive bylo vydáno doporučení nové, přestože již vydané doporučení bylo 

stále platné. V těchto případech některé školy poskytovaly podporu (např. kompenzační 

pomůcky) podle původního i nového doporučení, což je samozřejmě chybná praxe. 

 V některých školách byly nakoupeny pro každého žáka nové pomůcky, přestože již byly 

ve škole k dispozici. Současně bylo zjištěno, že některá ŠPZ doporučují velké množství 

podpůrných opatření pro jednotlivé žáky (od personální podpory přes úpravu organizace 

výuky až po pomůcky a ICT vybavení). V některých případech tak bylo pro jednoho žáka 

nakoupeno i více než 40 pomůcek. 

Při kontrolách poskytování podpůrných opatření byl např. asistent pedagoga doporučen 

a na základě doporučení využíván v 9 školách, které byly zřízeny podle § 16 odst. 9 školského 

zákona, a to celkem pro 212 žáků (z toho pro 89 žáků jako sdílený). Jako podpůrné opatření 

by však měl být asistent pedagoga v těchto školách financován jen výjimečně, protože školy 

zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona jsou financovány odlišným způsobem než běžné 

školy – mají zvýšený normativ, který by měl podpůrná opatření, včetně asistenta pedagoga, 

pokrývat. Současně mohou tyto školy využívat rozvojové a dotační programy. 

0

1

2

3

4

5

6

7

říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen

1. stupeň bez PLPP 1. stupeň s PLPP 2. – 5. stupeň


